

# پیام پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران به مردم ایران

هم میهنان گرامی!

انقلاب شکوهمندی که شما خواهران و برادران آفریننده آن بودید و با فداکاری و قهرمانی و از خود گذشتگی بی نظیر آن را به پیروزی بی سابقه در تاریخ خلق های مظلوم میهن ما رساندید. می رود تا پنجمین سال پیروزی را پشت سرگذارید. آنچه در این مدت بر شما گذشته. دردهای جانگناه و زخم های عمیقی که بر جان و دل میلیون ها ایرانی نشسته و تجاربی که اندوخته شده سرشت و ماهیت نظامی را که بر کشور ما حاکم است. بیش از پیش بر ملا می سازد.

میلیون ها ایرانی در جریان جنبش انقلابی خواست های خود را در شعارها و قطعنامه های عدیده اعلام داشتند. توده های زحمتکش قیام کردند. هزاران کشته و زخمی دادند تا به نظام استبدادی در هر شکلی برای همیشه پایان داده شود. سلطه سیاسی، اقتصادی و فرهنگی امپریالیسم ریشه کن گردد، اصلاحات ارضی به نفع دهقانان از هستی ساقط شده انجام گیرد، شرایط کار و زندگی و مسکن و بهداشت میلیون ها کارگر و دیگر زحمتکشان شهر و روستا بهبود یابد. حقوق انسانی برای زنان تامین گردد. اقلیت های ملی از حق خودمختاری بهره گیرند. ترور و اختناق پایان پذیرد و حقوق و آزادی های دموکراتیک مردم مراعات شود.

ولی تجربه تلخ و خونبار سال های اخیر نشان می دهد که آرمان های انقلاب مردمی، دموکراتیک و ضد امپریالیستی خلق های میهن ما تحقق نیافت. هیئت حاکمه که در جریان جنبش انقلابی و سالهای نخست پس از پیروزی انقلاب در جهت خواست های خلق گام بر می داشت، پس از غصب انحصاری قدرت پشت به مردم کرد.

ارتجاعی ترین و قشری ترین جناح هیئت حاکمه که توانست به تدریج مواضع خود را در حاکمیت تحکیم بخشد با تغییر سمت حرکت انقلاب آن را از مضمون اجتماعی-اقتصادی تهی کرد، استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی که خواست میلیون ها انسان شرکت

کننده در انقلاب بود. نادیده گرفته شد. سزان رژیم با مخلوذ ساختن محتوای عدالت اجتماعی در بعد «معنوی» انقلاب را در مرحله سیاسی متوقف ساخته و مانع فراروئی آن به انقلاب اجتماعی شدند. بدین سان نظام استبدادی قرون وسطائی که تجلی انحصار طلبی و تحمیل خواست و عقیده خود بر دیگران است جایگزین رژیم استبداد سلطنتی گردید.

نظام قرون وسطائی حاکم برای حفظ بقاء خود به اعمال ضد بشری قهر و سرکوب دگراندیشان متوسل شد. سازمانها و واحدها و نهادهای سرکوبگر و اطلاعاتی گوناگون، انجمنهای به اصطلاح اسلامی کارخانهها، ادارات، موسسات، روستاها، دانشگاهها و مدارس با صرف صدها میلیارد ریال از بودجه کشور برای مقابله با ناراضیها و سرکوب وحشیانه هر نوع اعتراض و اعتصاب کارگران، دهقانان، دانشجویان، کارمندان، دانشآموزان ایجاد گردید. ایران به زندان میلیونها ایرانی تبدیل شد. آدمکشان تا زندان مسلح رژیم که مدام در کوچه و خیابانها مشغول گشت زدن هستند با کنترل راههای ورودی و خروجی شهرها، بازرسی مردم و اتوموبیلها و خانهها امنیت را از میلیونها انسان سلب نمودهاند. جاسوسی و خبرچینی، کنترل تلفنها و استراق سمع به سطح سیاست دولت ارتقاء یافته است. بیدادگاههای شرعی به مثابه ابزار دیکتاتوری فارغ از هر اصول و قانون عمل می کنند. قوه قضائیه به اهرم آدم کشی و اسارت شهروندان آزاده و شرافتمند تغییر شکل یافته است.

رژیم پایههای مردمی خود را به تدریج از دست می دهد. از این رو برای ادامه حیات خود دست به دامان دژخیمان و شکنجه گران و زندانیان شده است. مأمورین ساواک، این دست پروردگان سیا با اختیارات نامحدود در ارگانهای سرکوبگر و اطلاعاتی شکار انسانها را از نو آغاز کرده اند.

دهها هزار کارگر و دهقان، دانشجو و روشنفکر، زن و مرد، مجاهد و فدائی و توده ای و مسلمانان مبارز روانه سپاهچالها و فراموشخانههای جمهوری اسلامی شده اند. شیوههای ضد انسانی شکنجه از قبیل داغ و درفش، ایجاد جو ارباب، سجندهای اعدام مصنوعی، شلاق و کتک، سوزاندن بدن، شوک الکتریکی، بطری داغ، تجاوز، گرفتن خون زندانیان دربند، پیوند زدن پوست بدن زندانیان سیاسی به عمال دستگاه، استفاده از مواد مخدر و غیره برای مسخ کردن زندانیان به مقیاس بیسابقه ای رواج دارد. اعدامهای وحشیانه دست جمعی دگراندیشان انقلابی، اعدام زنان باردار و کودکان نابالغ، گرفتن خون محکومین به اعدام، تجاوز به نوامیس زنان زندانی قبل از اعدام، داغ ابدی بر پشمائی رهبران ارتجاعی جمهوری اسلامی است.

### خواهران و برادران !

هیئت حاکمه که شب و روز در کرنای تبلیغاتی ضد امپریالیستی می دمند. عملاً مبارزه علیه نیروهای چپ انقلابی و ضد امپریالیستی را که نقش تعیین کننده در پیروزی

نهایی انقلاب شکوهمند خلق داشتند در پیش گرفته است. حمله سبعمانه به حزب توده ایران، دستگیری، شکنجه و قتل اعضاء آن نقطه اوج اقدامات ضد دموکراتیک و ضد خلقی سران جمهوری اسلامی است. هدف سران جمهوری اسلامی که شقی ترین نوع دیکتاتوری و خودکامگی قرون وسطائی را به میهن بلاکشیده و مردم زجر دیده آن تحمیل کرده اند، روی آوری به دامان امپریالیسم جهانی به سرکردگی امپریالیسم جهانخوار آمریکاست. برای نیل به این هدف ضد مردمی بود که لبه تیز حمله متوجه حامیان منافع خلق شد. غیر قانونی اعلام کردن فعالیت حزب توده ایران را نیز باید در این مقطع ارزیابی کرد. می گویند آزموده را آزمودن خطا است. مگر رژیم آریامهری حزب توده ایران را «منحله» اعلام نکرد؟ مگر رژیم مخلوع در نظام رستاخیزیش ادعا نمی کرد که جهان بینی مترقی حزب توده ایران، این تئوری علمی رهائی ملل از اسارت و بردگی زمینه ای در داخل کشور ندارد؟ مگر پرونده سازان ساواکی حتی مخالفین مذهبی را به نام «مارکسیست های اسلامی» همراه با توده ای ها شکنجه نمی دادند و به جوخه های اعدا نمی سپردند؟ آیا ۲۵ سال حاکمیت مطلق امپریالیسم آمریکا در ایران زیر پوشش «خطر کمونیسم» کافی نیست؟ بیش از چهل سال حمله به توده ای ها و سرهم بندی افسانه های وابستگی و «جاسوسی» و انتشار ده ها جلد کتاب و اجرای برنامه های هر روزه از رادیو، تلویزیون و مطبوعات جیره خوار علیه جهان بینی حزب ما برای چه منظوری بود؟ برای ایجاد شرایط سبادت امپریالیسم.

امروز نوبت به سران ارتجاعی جمهوری اسلامی رسیده تا این وظیفه را به عهده گیرند و اتهامات بی پایه و اساسی را که سالها به حزب پرافتخار ما وارد می ساختند تکرار کنند. حزب توده ایران را وابسته می نامند، زیرا دارای جهان بینی واحد با دهها حزب کارگری و کمونیستی است. حزب توده ایران را غیر قانونی اعلام می کنند، زیرا مدافع منافع محرومین جامعه است. سرکوبگران و اتهام زنان چه کسانی هستند؟ ارتجاع سیاه همدستان امپریالیسم، آناتی که نظام منخط سرمایه داری وابسته را به مثابه یگانه راه نجات کشور تبلیغ می کنند و همسوئی و همبستگی با امپریالیسم و سرمایه و دفاع از منافع مشتکی زالوهای اجتماعی را وظیفه شرعی خود می شمارند و وابسته و جاسوس نیستند. ولی آناتی که از منافع اکثریت محروم جامعه برپایه یک جهان بینی مترقی و آزمایش شده دفاع می کنند، و وابسته قلمداد می شوند، و چنین برخوردی منحصر به حزب ما نیست، همه احزاب و سازمانها و شخصیت هائی که مبانی عقیدتی خود را به دلخواه حکام ارتجاعی تغییر ن داده اند، حق اظهار وجود ندارند و باید سرکوب شوند.

آنچه با برخی از اعضاء حزب توده ایران در زندان های رژیم می گذرد فقط سناریوی جداگانه ای از دهها سناریویست که به دست جلادان و شکنجه گران پرداخته شده است. تاکنون اعضاء سازمان های زیادی را مجبور کرده اند تا بر صفحه تلویزیون ظاهر شوند و هر آنچه حکام شرع می خواهند بر زبان آورند. تا زمانی که رژیم استبدادی کنونی پابرجاست این صحنه سازی های ضد بشری ادامه خواهد یافت. زیرا رژیم مورد

تتفر توده‌ها برای پوشش زبونی و عجز خود نیاز به تحقیر انسان‌ها و توهین به شخصیت آنها دارد تا منطق و استدلال افشاعگر آنها را که پرده از خیانت و جنایت رژیم بر می‌افکنند مخلوش و نادرست معرفی نماید. رژیمی که حیثیت، شرف و هستی انسانها را پایمال می‌کند و بدین سان ابتدائی‌ترین اصول اخلاقی را زیر پا می‌گذارد مشروع نمی‌تواند باشد. اقرار و اعتراف زیر شکنجه‌های فاشیستی نه تنها فاقد ارزش است، بلکه سند محکومیت جنایت پیشگان مدعی اخلاق اسلامی است. صحنه سازی‌های تلویزیونی سران جمهوری اسلامی جنایت علیه شخصیت انسان‌ها است. رژیم با این گونه اعمال ننگین درصدد ایجاد جامعه ایست که در آن فقط انسانهای مطیع، خاضع، سربریز، فرمانبر، بی‌اراده، بی‌اندیشه، زبون، فاقد ابتکار، گوش به فرمان و تسلیم به اراده مشتقی، حکام خادم سرمایه و زور حق وجود داشته باشند. شاه معلوم نیز در آرزوی چنین جامعه‌ای بود. ولی این گونه «آرزوها» برای جامعه همواره‌بهائی سنگین برای آرزو کنندگانش به بار آورده است. سیر تاریخ را نمی‌توان نه متوقف ساخت و نه به عقب بازگرداند.

### هم میهنان عزیز!

توطئه ارتجاع داخلی و عمال امپریالیسم علیه حزب توده ایران با شکستی مفتضحانه روبرو گردید. حزب ما که مورد وحشیانه ترین تهاجمات قرار گرفت و در این رهگذر سنگین ترین ضربات را متحمل شد، برخلاف آرزوی خائنان به مصالح انقلاب ندنها «منحل» نشده است، بلکه با تمام قوا مصمم به دفاع از آرمان‌های انقلاب و خدمت به خلقهای محروم ایران است. تشکیل پلنوم هجدهم پاسخ دندان شکن به همه آنانی است که اندیشه خام محروم ساختن مردم میهن ما را از مجرب‌ترین و ریشه‌دارترین مدافع زحمتکشان در مخیله خود می‌پرورانند.

حزب توده ایران چه می‌گوید و چه می‌خواهد که این چنین مورد تهاجم ارتجاع و عمال امپریالیسم قرار گرفته است؟ هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی به این سؤال پاسخ صریح و روشن داد. ما طالب پایان دادن به ترور و اختناق بیسابقه در کشوریم. ما خواهان تحقق مطالبات برحق و عادلانه میلیون‌ها کارگر و دهقان در زمینه‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی هستیم. ما مخالف حکمروائی کلان سرمایه‌داران و بزرگ مالکان هستیم. ما خواستار سرکوب آنانی هستیم که مانند زالو خون میلیون‌ها ایرانی محروم را می‌مکنند. ما می‌گوییم نباید اجازه داد مشتقی کلان سرمایه‌دار به همدستی حکام ارتجاعی ثروت کشور را چپاول کنند. ما خواهان از بین بردن ورطه عمیق میان فقر و ثروتیم. ما طالب عدالت اجتماعی به نفع توده‌های محرومیم. ما امپریالیسم را دشمن شماره یک مردم ایران می‌دانیم و ریشه‌کنی هر گونه سیادت انحصارهای امپریالیستی را خواهیم. ما خواهان پایان دادن به اقدام دگراندیشان، آزادی کلیه زندانیان سیاسی، بازگشت همه مهاجرین سیاسی به وطن، محترم شمردن شخصیت زن در

جامعه، تامین حق خودمختاری برای خلق‌های گشوریم. ما با ادامه جنگ خانمان سوز بین ایران و عراق، جنگی که نه تنها منجر به خسارات عظیم مادی شده، بلکه ده‌ها هزار ار جوانان کشور ما را به هلاکت رسانده و میلیون‌ها معلول و آواره جنگی برجای گذاشته، مخالفیم. ما خواهان پایان دادن به جنگ برادر کشی در کردستان و کشتار کودکان و زنان و پیرمردان در شهرها و روستاهای این استان هستیم که هر روز طعمه موشک‌ها و بمب‌ها و خمپاره‌های جمهوری اسلامی می‌گردند.

مجموعه آنچه ما می‌گوئیم و می‌خواهیم چیزی جز خواست‌های مشروع شما خواهران و برادران زجر دیده و در بند نیست، ما در راه عملی ساختن این خواست‌های بر حق با تمام قوا مبارزه خواهیم کرد.

ما، و نه تنها ما، بلکه همه نیروهای مترقی و آزاده جهان از پیروزی‌های نخستین کشور سوسیالیستی جهان و مجموعه جامعه کشورهای سوسیالیستی در عرصه‌های اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خرسندیم. ما اعتقاد را سخ داریم که مبارزه پیروزمند علیه امپریالیسم، بدون همکاری نزدیک با اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی غیر ممکن است. ما ایمان داریم و زندگی نیز این حقیقت را بارها و بارها به اثبات رسانده، که جامعه کشورهای سوسیالیستی بزرگترین یار و یاور کشورهای رشد یابنده است و به آنها در دستیابی به استقلال اقتصادی یاری می‌کند.

نبردی سخت در جهان درگیر است، نبرد مرگ و زندگی. در این نبرد سرنوشت ساز دو جبهه رودر روی یکدیگر قرار دارند - جبهه طرفداران نابودی بشریت به سرکردگی امپریالیسم خونخوار آمریکا و جبهه حامیان صلح و پیشرفت اجتماعی انسان ها و در رأس آن اتحاد شوروی. در حالی که سران جمهوری اسلامی عملاً به جبهه امپریالیسم روی می‌آورند، ما در جبهه صلح و سوسیالیسم و پیشرفت اجتماعی به مبارزه ادامه خواهیم داد.

ما اعلام می‌کنیم که سران جمهوری وعده‌های خود در قبال زحمتکشان را نادیده گرفتند و به انقلاب مردمی، ضد امپریالیستی و دموکراتیک خلق‌های میهن ما پشت کردند. ما نیک می‌دانیم، کم نیستند انقلابیون مذهبی که در این ارزیابی با ما بشریکند.

حزب توده ایران در برابر تاریخ، در برابر خلق‌های مظلوم و محروم میهن سر بلند است که به آرمان‌های آنان، به مصالح واقعی آن‌ها، به استقلال، آزادی و عدالت اجتماعی، وفادار مانده و بهای گرانی برای حراست و دفاع از آن‌ها پرداخته است.

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از همه مردم مبارز و قهرمان ایران دعوت می‌کند صدای اعتراض خود را علیه حق شکنی‌ها و مظالم و جنایات رژیم بلند کنند. سران رژیم می‌خواهند شما را به نام شیعه و سنی، مسلمان و دگراندیش، به نام مجاهد و فدائی و توده‌ای، به نام کرد و فارس و آذربایجانی و به نام‌های دیگر رودر روی یکدیگر قرار دهند و پایه‌های حکومت ظلم و ستم را مستحکم سازند. ما

می‌توانیم و باید با اتحاد و عمل مشترک این نقشه شیطانی هیئت حاکمه را نقش بر آب کنیم.

### هم‌میهنان عزیز!

ابراهای تیره و تاری که آسمان میهن ما را پوشانده جای خود را به آفتاب استقلال، آزادی خواهد داد. لحظه‌ای نباید فراموش کرد که خلق‌های ما با انقلاب مشروطیت از پیشتازان انقلاب‌های رهائی بخش بودند. مبارزات مردم ایران در دوران جنگ جهانی دوم و پس از آن نخستین جرقه‌های مبارزات ملی و دموکراتیک در سراسر منطقه مجسوب می‌شد. مردم ما با نهضت ملی کردن صنایع نفت یکی از برجسته‌ترین مبارزات علیه امپریالیسم و نواستعمار را آغاز کردند که الهام‌گر نیروهای ضد امپریالیستی در خاورمیانه و نزدیک بود. بالاخره شما خواهران و برادران با انقلاب پرتوان بهمن ۵۷ یکبار دیگر به جهانیان نشان دادید که سنن و روحیات انقلابی علیه امپریالیسم و ایادی داخلی آن در کشور ما ریشه عمیقی دارد و سحت در اشتباهند آنانی که تصور می‌کنند می‌توان این مردم را وادار به سکوت کرد.

ما اطمینان داریم، مردمی که از عهده اجرای وظائف بس سنگین براندازی رژیم نکبت بار سلطنتی و منهدم کردن مواضع امپریالیسم برآمدند، از عهده اجرای وظیفه هموار ساختن راه تداوم انقلاب ضد امپریالیستی و دموکراتیک نیز برخوردارند. هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی همه نیروهای انقلابی ملی و مترقی و ضد امپریالیستی را برای مبارزه در راه ایجاد ایرانی آزاد، آباد، مستقل، صلح دوست، مترقی و دموکراتیک، برای عقیم‌گذاردن دسایس ضد خلقی ارتجاع حاکم، برای ایجاد شرایط مساعد یک تحول مثبت به سود اکثریت محروم جامعه به اتحاد درجهبه متحد خلق دعوت می‌کند. هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی از همه خواهران و برادران هموطن از: کارگران، دهقانان، پیشه‌وران، دانشجویان، روشنفکران، کارمندان، روحانیون مترقی، سرمایه‌داران ملی، ارتشیان و پاسداران انقلابی و میهن پرست، از همه خلق‌های میهن ما اعزاز تعلق به هر مذهب یا هر نظریه و گروه سیاسی دعوت می‌کند، در صف واحد برای رساندن انقلاب به سرانجام پیروز از پای ننشینند و رشد عالی اجتماعی خود را بار دیگر به جهانیان نشان دهند.

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران در برابر همه شهیدان راه تداوم انقلاب سر تعظیم فرود می‌آورد. تاریخ میهن ما هرگز این جان نثاران میهن و خلق را از خاطره خویش نخواهد زدود.

مردم ایران! در مقابل فتنه‌انگیزی‌های ارتجاع و عمال امپریالیسم هوشیار باشید، تا بر پایه وحدت، تشکل، آگاهی سیاسی امر مبارزه را از پیش ببریم!

پلنوم هجدهم

کمیته مرکزی حزب توده ایران

# پیام به مردم ایران و بشریت مرفقی درباره زندانیان سیاسی ایران

«زندان اوین باید با تمام وسائل شکنجه‌ای که در آن وجود دارد به‌موزه تبدیل شود. مردم باید بیایند و ببینند رژیم شاه با مردم در این دخمه‌ها چه کرده است. با زندانهای فرعون هم همین کار را کردند. آنها را با ابزار قتل و شکنجه به نمایش گذاشتند...»

این سخنان را حزب توده ایران نمی‌گوید، بلکه نظر اعلام شده آیت‌الله طالقانی در سال ۵۷ و در جریان بازدید از زندان اوین است. همان روزهای نخست سرنگونی رژیم جنایتکار شاهنشاهی که مردم خشمگین از ظلم و بیداد به خون غلظیدند تا در زندانها را به روی زندانیان سیاسی باز کردند. این آرزو را شادروان طالقانی با خویش به خاک برد و امروز مردم ایران باید بدانند در دخمه‌های جمهوری اسلامی چه می‌گذرد.

مردم قهرمان ایران در روزهای تاریخی انقلاب، آزادی زندانیان سیاسی و مجازات زندانیان و شکنجه‌گران را فریاد کشیدند و مشت به دیوارهای بلند زندانها کوبیدند. دیوارهایی که به مانند دیوار بلند حاشا بود و عمرشان برخلاف تصور خون ریزان به کوتاهی عمر حاشا.

خانواده ده‌ها هزار زندانی سیاسی، امروز نیز مانند سال ۵۷ مشت بر دیوارهای بلند زندانهای جمهوری اسلامی میکوبند و آزادی دل‌نشانان را میخواهند.

حزب توده ایران معتقد است، این دیوارها باید فرو ریزند و زندانیان سیاسی از چنگال شکنجه‌گران و زندانبانان بیرون کشیده شوند و جنایاتی که به نام دفاع از اسلام و انقلاب صورت گرفته است افساء شود. این خواست مردمی است که به آرمانهای انقلاب شکوهمندشان خیانت شده است.

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران ضمن ستایش از پایداری قهرمانانه زندانیان توده‌ای، فدائی، مجاهد و دیگر مبارزان صادق ضد امپریالیست و طرفدار آرمانهای انقلاب که در بی‌قولی‌های جمهوری اسلامی تحت سخت‌ترین شرایط و زیر شدیدترین شکنجه‌ها قرار دارند، از تمام مردم ایران و همه بشریت مرفقی می‌خواهد که از هیچ

کوشش و تلاشی برای آزادی زندانیان سیاسی و افشای جنایات رژیم در داخل زندانها دریغ نکنند.

جان هزاران زن و مرد، پیر و جوان و حتی نوجوان تنها به جرم داشتن عقاید سیاسی متفاوت با عقیده هیئت حاکمه در خطر است. جمهوری اسلامی ایران باید به مردم ایران و تمام بشریت مترقی پاسخ دهد که هزاران زندانی طرفدار انقلاب چرا و چگونه در زیر شکنجه به قتل رسیده و یا به جوخه اعدام سپرده شده‌اند.

حزب توده ایران بسیار پیش از یورش بزبرمنشانه به رهبران و اعضاء خود اعلام داشت و امروز با اطلاعات و یقین بیشتر اعلام می‌دارد که جمهوری اسلامی برای کشتار و شکنجه و مسخ شخصیت زندانیان سیاسی و وادار ساختن آنان به انکار شخصیت حقیقی خود از جنایتکارترین سازمانهای اطلاعاتی جهان نظیر «سیا»، «موساد»، «انتلیجنت سرویس» بهره گرفته است. گردانندگان و هدایت‌کنندگان اصلی این جنایات، جمعی از افراد درجه اول سازمان جهنمی «ساواک» هستند که به دستور سران جمهوری اسلامی توسط ارتشید «فردوست» مشاور مخصوص دربار شاهنشاهی و رابط سازمان «سیا» با «ساواک» و دربار «شاه» به خدمت گرفته شده‌اند.

پلنوم هجدهم کمیته مرکزی حزب توده ایران از اعضاء و هواداران خود و دیگر سازمانها و احزاب در داخل و خارج کشور و همچنین همه احزاب، شخصیتها و سازمان های دموکرات جهان می‌طلبد که به هر شکل ممکن جمهوری اسلامی را مجبور سازند تا درباره سرنوشت هزاران زندانی توده‌ای، مجاهد، فدائی و دیگر آزادیخواهان و وطن پرستان در بند سخن بگوید.

لیست زندانیان باید منتشر شود، اسامی و اتهام اعدام شدگان باید به اطلاع مردم برسد. سرنوشت مقفودشدگان باید معلوم شود. زندانیان باید ملاقات داشته باشند، درهای زندانها باید به روی گروهها و شخصیتهای بین المللی که خواهان بازدید از زندانهای ایران هستند، گشوده شود تا حقیقت پنهان مانده در پشت دیوارهای بلند بر همگان آشکار شود. دلیل محاکمات پنهان زندانیان بدون حق استفاده از وکیل مدافع باید اعلام شود. جنایتکاران باید محاکمه شوند و به مجازات برسند.

هجدهمین پلنوم کمیته مرکزی به همه زندانیان سیاسی که از منافع زحمتکشان دفاع می‌کنند و در فراموشخانه‌های رژیم در بندند، درود می‌فرستد.  
هم میهنان! با تمام نیرو به زندانیان سیاسی، این قهرمانان در بند، به خانواده های آنان به هر شکل که می‌توانید، یاری رسانید!

پلنوم هجدهم

کمیته مرکزی حزب توده ایران